
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.392 22 de janeiro de 2024 Página 298

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 Autorizar o gozo de férias regulamentares, prevista no art. 123, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 
1990, com redação dada pela Lei nº 2.964, de 23 de dezembro de 2004 e art. 127-A, acrescentado pela Lei nº 
5.844, de 28 de março de 2022, ao servidor a seguir relacionado.

Matrícula Nome Período Aquisitivo Período de Gozo

89871021 Gustavo Haralampidou da Costa Vieira 01/01/23 a 31/12/23 18/03/24 a 27/03/24
(1ª etapa)

 EVALDO CARLOS SIMIS JÚNIOR
 Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social em exercício – PRODHS/UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº. 74, de 19 de janeiro de 2024.

  Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria UEMS nº. 027/2023, de 
26 de setembro de 2023, O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL – EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, combinado com o 
parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº. 2.583, de 23 de dezembro de 2002

 RESOLVE:

 Interromper, a pedido, o gozo das férias regulamentares da servidora CLAUDIA MARIA SONAGLIO, 
matrícula nº. 103599022, ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior, função Docente, nível V, código 
60082, referente ao período aquisitivo de 01/01/2023 a 31/12/2023, por necessidade de serviço, a partir de 
16 de janeiro de 2024, com fulcro no artigo 129, da Lei n. 1102, de 10 de outubro de 1990 (Processo nº 
29/005570/2024).

 EVALDO CARLOS SIMIS JUNIOR
 Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social em exercício– PRODHS/UEMS 

PORTARIA “P”/UEMS nº. 75, de 19 de janeiro de 2024.

 Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria UEMS nº. 027/2023, de 
26 de setembro de 2023, O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL – EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, combinado com o 
parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº. 2.583, de 23 de dezembro de 2002,
 
 RESOLVE: 

 Designar ROSENERY LOUREIRO LOURENÇO, matrícula nº. 119321021, ocupante do cargo de Professor 
de Ensino Superior, MÔNICA DE FATIMA BERNO, matrícula nº. 119674021, ocupante do cargo de Técnico de Nível 
Superior, MARIA EUGÊNIA PETENUCI, matrícula nº. 430511021, ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, 
VERA LÚCIA LESCANO DE ALMEIDA, matrícula nº. 21425021, ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior, 
THAINÁ PRISCILA DOS SANTOS ZANZI, matrícula nº. 500476021, ocupante do cargo de Assistente Técnico de 
Nível Médio e ANDRÉIA MARIA ANTUNES STEFFEN, matrícula nº 63604027, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico de Nível Médio, lotadas na Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, para, sob a presidência da 
primeira, comporem a Comissão Eleitoral destinada a organizar, coordenar, supervisionar e publicar o resultado 
das eleições de representatividade docente e técnico administrativo junto ao Comitê Interno de Relações 
Internacionais, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
publicação.

 EVALDO CARLOS SIMIS JUNIOR 
 Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social em exercício – PRODHS/UEMS


